ПРОЕКТ
[image: ]

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ
В КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от    ________________                                                                                     №

Об утверждении нормативных затрат
на обеспечение функций Аппарата Уполномоченного
по защите прав предпринимателей в Калужской области

В целях повышения эффективности бюджетных расходов и организации бюджетного планирования, в соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Калужской области от 02.12.2015 № 670 «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения нужд Калужской области, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения» (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 14.04.2016 № 250, от 02.06.2017 № 335, от 03.08.2018 № 467, от 21.02.2025 № 147), постановлением Правительства Калужской области от 16.02.2016 № 100 «О порядке определения нормативных затрат на обеспечение функций органов исполнительной власти Калужской области, иных государственных органов Калужской области (включая подведомственные казенные учреждения)» (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 14.04.2016 № 250, от 25.01.2018 № 46, от 29.10.2024 № 647, от 09.06.2025 № 366) приказываю:

1. Утвердить нормативные затраты на обеспечение функций Аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Калужской области (приложение).
2. Признать утратившим силу приказ Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Калужской области от 15.04.2021 г. № 7 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Калужской области».
3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Калужской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в единой информационной системе в сфере закупок (www.zakupki.gov.ru) в течение семи рабочих дней со дня принятия.
4. Настоящий приказ вступает в силу с момента принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2026 г.

Исполняющий обязанности Уполномоченного
по защите прав предпринимателей
в Калужской области                                                                                  А.А. Косинский

Приложение
к приказу Уполномоченного по защите прав
 предпринимателей в Калужской области
[bookmark: _GoBack]от «___» __________ 2026 г. №  ____

Порядок определения нормативных затрат
на обеспечение функций Аппарата Уполномоченного по защите
прав предпринимателей в Калужской области

1. Настоящий документ определяет нормативные затраты (приложение к настоящему порядку) на обеспечение функций Аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Калужской области в части закупок товаров, работ и услуг в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2. Порядок расчёта нормативных затрат, для которых Правилами не установлен порядок расчёта, определяются в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – ФЗ № 44-ФЗ).
3. Затраты, не включенные в настоящий документ, определяются по фактическим затратам в отчетном финансовом году и будут осуществляться на основании Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" в рамках выделенных средств областного бюджета на текущий финансовый год.
4. Общий объем затрат, связанных с закупкой товаров, работ, услуг, рассчитанный на основе настоящего приказа, не может превышать объем доведенных до Аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Калужской области лимитов бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг в рамках исполнения областного бюджета.
При определении нормативных затрат применяются национальные стандарты, технические условия, регламенты и иные документы, а также учитываются регулируемые цены (тарифы).
5. Количество планируемых к приобретению товаров (основных средств, материальных запасов) определяется с учётом фактического наличия количества товаров, учитываемых на балансе в Аппарате Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Калужской области.
6. В отношении товаров, относящихся к основным средствам, устанавливаются сроки их полезного использования в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учёте или исходя из предполагаемого срока их фактического использования. При этом предполагаемый срок фактического использования не может быть меньше срока полезного использования, определяемого в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учёте.
image1.png